
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2013Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557191

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/07/2013
Valor: 1.551.550,00
Vigência: 26/08/2013 a 25/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 61
Exercício: 2010
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-970 - Belém/PA
Telefone: 9132113148 
Ordenador: Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557845

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/3013
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
curso de informática
Entrega do Edital: comprasnet e compraspara
Responsável pelo certame: PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 01/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164350000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557851

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2013
Objeto: CONTRATAR EMPRESA PARA CONFECÇÃO E 
FONECIMENTO, NA FORMA ESTIMADA, DE CAMISAS
Entrega do Edital: comprasnet e compraspara
Responsável pelo certame: PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: Belem
Data da Abertura: 05/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164360000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557794

Convênio: 5-13
Exercício: 2013
Objeto: Construção de uma Ponte de Madeira sobre o Rio 
Lajeado.
Valor Total: 160.070,82
Assinatura: 19/07/2013
Vigência: 19/07/2013 a 31/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA 
DO ARAGUAIA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557130

Convênio: 4-13
Exercício: 2013
Objeto: Recuperação de 5,10 Km da Estrada Vicinal Caracol.
Valor Total: 104.283,14
Assinatura: 19/07/2013
Vigência: 19/07/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557315

PORTARIA Nº 540, DE 17 DE JULHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 503, de 04 de 
julho de 2013, e considerando a CI N° 061/2013, de 12/07/2013 
– DIOR.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CARLA MARIA DO CÉU LAGO OLIVEIRA, 
matrícula 3275639/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, lotada na Secretaria da Diretoria de Orçamento, 
para responder pelo cargo de Secretaria de Diretoria DAS -1, 
durante as férias da titular, ALDEMIRA SANTOS SILVA GOMES, 
matrícula nº 29033/1, no período de 15/07 a 13/08/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17de julho de 2013.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício

LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557334

PORTARIA Nº 541, DE 17 DE JULHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições delegadas pela Portaria 503 de 04 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 85 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico 
n° 24665, de 11/07/2013.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família a servidora HELENIL SILVA VALENTE, matrícula 
nº. 28967/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Administrativo-Financeira - DIAFI, no 
período de 17/07 a 15/08/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de julho de 2013.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício

PORTARIA Nº 111 DE 17 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557236

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 01.08 a 30.08.2013, com 
retorno as suas atividades no dia 02.09.2013.

NOME MATRÍCULA P E R Í O D O 
AQUISITIVO

ARIOSVALDO DAS NEVES TEIXEIRA 54188406/2 2012/2013

EDINEY FARIAS LOBATO 5787084/2 2012/2013

LUIZ CARLOS BARBOSA DO 
NASCIMENTO 3151662/1 2011/2012

NILTON NUNES DIAS 5051347/2 2012/2013

OCIMAR DA SILVA MOREIRA 3151042/1 2012/2013

RAIMUNDO PAULA NUNES 3225020/1 2012/2013

RAIMUNDO SARMENTO FURTADO DE 
MENDONÇA 3151131/1 2012/2013

ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA 3151840/1 2012/2013

RUTHLENE FERREIRA QUARESMA 5897767/1 2012/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557636

PORTARIA: 112
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ÂNGELA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES     ASSESSOR                 5094500     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
22122129745340000    0261000000          339039              200,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

RESULTADO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557693

PORTARIA Nº 146/2013– IDESP, BELÉM, 19 DE 
JULHO DE 2013.

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, com fundamento na Lei 
nº 7030/2007, na Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 
007/2013 – IDESP, torna público, por meio desta Portaria, 
o resultado do Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de 
Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1 do referido Edital, a 
seguir discriminada:

Das Vagas Classificação
Aprovado e 
Classificado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) bolsa de pesquisa 
para Bacharel em Ciências 

Sociais, na categoria da bolsa, 
recém formado, as atividades 

terão como objetivo, realização 
de tratamento de dados e 

geração de estatísticas descritivas 
a partir do levantamento de 
preços efetuado junto aos 

estabelecimentos varejistas, 
atacadistas e prestadores 

de serviços estabelecidos na 
Região Metropolitana de Belém 
(RMB), no sentido de atender 
as necessidades de geração de 

preços médios, pelo período de 12 
(doze) meses, sob a orientação da 
Diretoria de Estatística, Tecnologia 
e Gestão da Informação do IDESP, 

referente TCTF n° 001/2013-
SEAD/DAF

1º Heidy Mariane 
da Costa Silva

2ºJosaphat Aranha 
de Vasconcelos 

Neto
3ºIsabel Souza 

Lima

1º Heidy Mariane 
da Costa Silva

“Compras do 
Governo do 

Estado do Pará 
– Sistema de 

Coleta de Preços 
de Governo”

2.1.1. 01 (uma) bolsa para 
bacharel em Ciências Econômicas, 

na categoria de bolsa, recém 
formado. as atividades terão 
como objetivo, realização de 

tratamento de dados e geração 
de estatísticas descritivas a 
partir do levantamento de 
preços efetuado junto aos 

estabelecimentos varejistas, 
atacadistas e prestadores 

de serviços estabelecidos na 
Região Metropolitana de Belém 
(RMB), no sentido de atender 
as necessidades de geração de 

preços médios, pelo período de 12 
(doze) meses, sob a orientação da 
Diretoria de Estatística, Tecnologia 
e Gestão da Informação do IDESP, 

referente TCTF n°001/2013-
SEAD/DAF

1º Geovana Pereira 
Sidônio
2º Silvia 

Constância do 
Rosário Silva

1º Geovana 
Pereira Sidônio

“Compras do 
Governo do 

Estado do Pará 
– Sistema de 

Coleta de Preços 
de Governo”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente 


